
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 201412 CADERNO 3

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 736991

Contrato: 127
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo I, no município 
de Barcarena, no período de 25 à 29/08/2014. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 19/08/2014
Vigência: 19/08/2014 a 13/09/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002559          Federal
Contratado: FERNANDA DE SOUZA DIAS
Endereço: Psg Val-de-Cães, 37
CEP. 66625-130 - Belém/PAComplemento: Q - 116
Telefone: 9184339831
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA 436 DE 29 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737034

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Portaria 436 de 29 de Agosto de 2014

O Diretor do 6º Centro Regional de Saúde/Sespa no uso de suas 
atribuições e
Considerando a Portaria 756 de 09 de julho de 2009, que 
institui o Comitê Estadual de Mortalidade Materna infantil e Fetal;
Considerando ainda a necessidade de instituir no âmbito 6º 
CRS/SESPA o Comitê Regional de Mortalidade Materna, Infantil 
e Fetal;
Considerando ainda Comunicação Interna Circular nº 68/2014 
de 07/07/2014 – Gab/Secretario de Estado de Saúde Pública 
que estipula prazo para envio dos documentos necessários para 
a implantação do mesmo.
Resolve:
I - Implementar no âmbito do 6º Centro Regional de Saúde o 
Comitê de Mortalidade Materna, Infantil e Fetal.
II – Integram o Comitê Regional, como membro nato, técnicos 
desta Regional e como membros convidados representantes 
do Instituto Zita Cunha e o Conselho Municipal de Saúde de 
Barcarena indicados por suas presidências conforme regimento 
interno.
Paragrafo único:
Os membros indicados terão direito a voz e voto inclusive os 
membros convidados.
II – Conforme Regimento Interno do Comitê de Mortalidade 
Materna, Infantil e Fetal em seu art. 6º fi ca respondendo como 
Presidente Regional a Sra. Kellen da Costa Barbosa, enfermeira, 
matrícula funcional nº 57190605-1 e como vice-presidente a 
Sra.Georgette do Socorro Negrão Macedo, enfermeira, matrícula 
funcional nº 54190020-1 para o mandato de 01 (um) ano a 
contar da data desta publicação.
REGISTRA-SE, PÚBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Barcarena, 29 de agosto de 2014.

Aldacir Ferreira de Souza
Diretor do 6º CRS/SESPA

Rua. São Francisco, Nº 86, Barcarena – Pará
Fone/Fax: 91 3753-1288/3094
fatimasouza-1@hotmail.com
Tel: 91-82259019

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737228

PORTARIA: 266/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO ESTADUAL DE 
CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PUBLICO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 DO RJU
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br

Servidor(es):
5166837/DOMINGOS REGINALDO LOBO AMARAL (AGENTE 
PÚBLICO DE CONTROLE INTERNO) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 02/09/2014 a 04/09/2014<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 735682

PORTARIA: 118/2014
Objetivo: Particpar do Seminario Estadual de Contabilidae 
aplicada ao Setor Publico.
Fundamento Legal: Lei. 5.810/1994 - Art. 145
Origem: CAMETA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54194141/MANOEL BENEDITO VALENTE CORREA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO ) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/09/2014 a 
04/09/2014<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA N º 569 DE 06 DE JUNHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737356

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/346672
CONSIDERANDOo que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do(a) servidor(a)relacionada abaixo, considerando-
o(a) apto(a)para exercer o cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo. 

MATRÍCULA NOME CARGO NOTA CONCEITO

57232251-1
MARCO VENÍCIO 

BARBOSA DE BRITO  AGENTE ADMINISTRATIVO 78 BOM

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 06/06/2014.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA N º 662 DE 03 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737366

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2011/131694 e 
2014/42441
CONSIDERANDOo que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do(a) servidor(a)relacionada abaixo, considerando-
o(a) apto(a)para exercer o cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo. 

MATRÍCULA NOME CARGO NOTA CONCEITO

5750563-2
DORIVALDA RIBEIRO 

SERRÃO  ENFERMEIRA 100 EXCELENTE

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03/07/2014.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA N º 663 DE 03 DE JULHO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737377

 PORTARIA N º 663 DE 03 DE JULHO DE 2014.
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2011/131687 e 
2014/42452
 CONSIDERANDOo que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 
1.945 de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos 
Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição 
do Estado;
 RESOLVE:
 HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do(a) servidor(a)relacionada abaixo, considerando-
o(a) apto(a)para exercer o cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo. 

MATRÍCULA NOME CARGO NOTA CONCEITO

5882419-2
CARLIANA GOMES 

MENDONÇA NOVAES   ASSISTENTE SOCIAL 100 EXCELENTE

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03/07/2014.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737217

PORTARIA: 254/2014
Objetivo: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186133/CLAUDILANE APARECIDA FERREIRA LEITE (TÉCNICO 
DE ENFERMAGEM) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 
28/08/2014
57206685/LEONAN DOS SANTOS BENTO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 28/08/2014
5909872/WALLISSON LOPES SANTOS (ENFERMEIRO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO-LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736763
PORTARIA Nº 347 DE 29/08/2014

CONCEDER:
NOME      : MARIA SUELY DUARTE CONCEIÇÃO
MATRICULA : 57191754-1
CARGO     : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 29/10/2010 A 28/10/2013
PERÍODO   : 01/09/2014 A 30/09/2014, no total de (30) trinta 
dias.
              PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                    LACEN/PA EM 29/08/2014

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO-LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736772
PORTARIA Nº 346 DE 29/08/2014

CONCEDER:
NOME      : MARIA TEREZINHA MORAES DA SILVA
MATRICULA : 5599571-2
CARGO     : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 03/03/2011 A 02/03/2014
PERÍODO   : 01/09/2014 A 30/09/2014, no total de (30) trinta 
dias.
              PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
               SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
                    LACEN/PA EM 29/08/2014


